
Regionální 
statistiky

▸  bit.ly/vdb-regionalni-statistiky

Každý ze 14 krajů Česka má svá 
specifika, což potvrzují i statistické 
ukazatele.
V roce 2020 žilo ve Středočeském kraji 1,398 mil. 
obyvatel, což bylo téměř 4,5krát více než v nej-
méně lidnatém Karlovarském kraji (293 tis.). 
Oproti územím nejmenší Praze je Středočeský 
kraj větší 22krát. Zatímco ve Středočeském kraji 
se počet obyvatel mezi lety 1993 a 2020 zvýšil 
o 26 %, Moravskoslezský kraj jich ztratil téměř 
8 %. Průměrný věk obyvatel byl v nejmladším 
Středočeském kraji o 2 roky nižší než v nejstar-
ším Královéhradeckém kraji.

Mzdy v hlavním městě byly v roce 2020 v po-
rovnání s Karlovarským krajem vyšší o 43 %, 
u mužů byl rozdíl 52%. Ekonomická výkonnost 
Prahy byla z pohledu HDP na obyvatele oproti 
Karlovarskému kraji 3,5násobná. Nezaměstna-
nost v nejpříznivějším Pardubickém kraji byla 
v porovnání s Karlovarským krajem třetinová.



122

ÚZEMÍ A OBYVATELSTVO
Největším i nejlidnatějším krajem je Středočeský kraj, žije v něm však nejmenší podíl oby-
vatel ve městech. V Ústeckém kraji bydlí 62 % obyvatel ve městech nad 10 tisíc obyvatel, 
v Kraji Vysočina žije naopak více než třetina v obcích do tisíce obyvatel.

Rozloha krajů (k 31. 12. 2020, km2)

Hustota zalidnění (k 31. 12. 2020, obyv./km2) Podíl obyvatel obcí se statutem města  
na celkovém počtu obyvatel (k 31. 12. 2020, %)

Počet obyvatel (k 31. 12.)

CELKEM
78 871
Česko

10 928

10 058

7 649

7 188

6 796

5 431

5 339

5 272

4 759

4 519

3 963

3 310

3 163

496

STČ
JHČ
PLK
JHM
VYS
MSK
ULK
OLK
HKK
PAK
ZLK
KVK
LBK
PHA

STČ 1 397 997

PHA 1 335 084

JHM 1 195 327

MSK 1 192 834

ULK 817 004

JHČ 643 551

OLK 630 522

PLK 591 041

ZLK 580 119

HKK 550 803

PAK 522 856

VYS 508 852

LBK 442 476

KVK 293 311

1993

Česko

Česko
10 334 013

2020
10 701 777

méně než 100 100–149 150–199 200–249 250 a více

64,0
JHČ

2 690,6
PHA

min.
135,7
Česko

max. CELKEMmax.

127,9

153,0
139,9

115,7

115,7

146,4

119,6
219,7

166,3

74,9

64,0

77,3

88,6 2 690,6

méně než 60 60–69 70–79 80–89 90 a více

51,4
STČ

100,0
PHA

min.
68,8
Česko

max. CELKEMmax.

51,4

100,0

63,6

66,7

81,7
66,0

61,3

56,1

61,5

56,3

58,5

73,6

79,1
76,9

Koncem roku 2020 
měl nejvíce obyvatel 

Středočeský kraj,  
a to  

1,398 

mil. osob,
zatímco nejméně  

obyvatel žilo v  
Karlovarském  

kraji,  
a to  

293 tisíc 
osob.



123

PŘIROZENÝ POHYB OBYVATEL
V Praze se v roce 2020 jako v jediném kraji narodilo více dětí, než kolik zemřelo osob. 
Nejvyšší naději dožití měli muži v Praze, v porovnání s Moravskoslezským krajem žili  
o 4,3 roku déle; u žen byla oproti Ústeckému kraji délka života o 3 roky vyšší.

Přirozený přírůstek/úbytek (rok 2020, osoby) Naděje dožití při narození – ženy  
(2019–2020, roky)

Živě narození a zemřelí (rok 2020, osoby) Naděje dožití při narození – muži  
(2019–2020, roky)

80,0 a méně 80,1–82,0 82,1 a více

79,9
ULK

82,9
PHA

min.
81,7
Česko

max.max.

81,6

82,9

81,9

81,9

80,0
82,4

81,9

82,3

82,4

81,7

81,9

80,9

79,9
81,5

CELKEM

74,0 a méně 74,1–76,0 76,1–78,0 78,1 a více

73,9
ULK, MSK

78,2
PHA

min.
75,8
Česko

max.max.

76,2

78,2

76,2

76,0

74,5
76,8

76,1

75,9

76,3

75,1

75,1

73,9

73,9
76,0

CELKEM

STČ
PHA

JHM
MSK
ULK

JHČ
OLK

PLK
ZLK
HKK
PAK
VYS
LBK
KVK
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18tis.

13 621
15 302

7 800
7 066

4 026

10 793

5 252

6 694
6 383
6 450

14 015

8 126

7 794

15 967

Česko

Zemřelí

Živě
narození

Česko

129 289

110 200

1
09

2

–6
95

–8
65

–9
29

–1
10

1

–1
15

6

–1
16

8

–1
19

0

–1
24

8

–1
34

4

–1
54

2

–1
96

0

–2
84

6

–4
13

7

PH
A

LB
K

ST
Č

PA
K

VY
S

JH
M

HK
K

PL
K

JH
Č

KV
K

OL
K

ZL
K

UL
K

M
SK

2020

Česko
–19 089

Od roku 1993 se  
v polovině krajů 

počet obyvatel zvýšil 
a v polovině klesl. 

Největší přírůstky měly  
Středočeský kraj  

a Praha,  
naopak největší 
relativní úbytky 

Moravskoslezský  
a Karlovarský kraj.



124

STĚHOVÁNÍ A CIZINCI
Největší migrační přírůstky zaznamenaly Středočeský kraj, Praha a Plzeňský kraj, nejvyšší 
úbytky kraje Moravskoslezský a Karlovarský. Počet cizinců se od roku 2000 zvýšil nejvíce 
v Plzeňském kraji (4,7krát), v Moravskoslezském kraji byl nárůst jen 1,6násobný.

Přírůstek/úbytek stěhováním  
(rok 2020, osoby)

Počet cizinců (k 31. 12. 2020, osoby)*)

STČ
PHA

JHM

OLK

PAK

HKK

VYS

ULK

LBK

PLK

ZLK

MSK

JHČ

KVK
0tis. 5 10 15 20 25 30 35 40 45

0K

Vystěhovalí

Česko
55 661
Přistěhovalí

Česko
28 734

Přistěhovalí a vystěhovalí (rok 2020, osoby)

Podíl cizinců na obyvatelstvu  
(k 31. 12. 2020, %)*)

méně než 0 0–3 999 4 000–7 999 8 000 a více

–3 568
MSK

13 721
STČ

min.
26 927
Česko

max.max.

13 721
9 715

716

2 332

–9
324

1 123

140

4 494

49

–476

–3 568

–1 115
–519

CELKEM
2,0
ZLK

17,1
PHA

min.
5,9
Česko

max. CELKEM

6,4

17,1

3,7

7,1

7,5
3,4

3,9

2,5

4,9

2,2

2,0

2,3

4,8
5,1

2,9 a méně 3,0–4,9 5,0–9,9 10,0 a více

STČ
PHA

JHM

MSK
ULK

JHČ

OLK

PLK

ZLK

HKK
PAK

VYS

LBK
KVK

228 532

90 095

58 549
42 070

39 038

27 635

23 601

22 716

22 032

20 551

18 464

13 686

12 891

11 678

Česko1)
632 570
CELKEM

Na konci roku 2020 
dosáhl podíl cizinců  

v Praze  

17,1 %, 
v Karlovarském kraji  

7,5 % 
a v Plzeňském  

7,1 %. 
Naproti tomu  

ve Zlínském kraji  
tvořili cizinci jen  

2 % 
obyvatel.

*) bez cizinců s platným azylem na území ČR; pramen: Ředitelství služby cizinecké policie
1) včetně cizinců s nezjištěným krajem pobytu



125

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL A DŮCHODY
Nejpomaleji stárlo obyvatelstvo Prahy. V roce 1993 byla Praha průměrným věkem oby-
vatel nejstarším krajem, v roce 2020 žili mladší obyvatelé jen ve Středočeském kraji. 
Karlovarský kraj měl roku 1993 obyvatelstvo nejmladší, v roce 2020 bylo 3. nejstarší.

Průměrná výše starobního důchodu
(sólo, prosinec 2020, Kč)

STČ
PHA

MSK

PAK

LBK

ULK

VYS

PLK

ZLK

JHČ

OLK

JHM

HKK

KVK
0tis. 4 8 12 16 20

CELKEM

Česko
14 502

Česko
13 221
Ženy

Česko
15 898
Muži

15 439

14 703

14 570

14 434

14 393

14 346

14 343

14 343

14 291

14 279

14 250

14 248

14 100

14 030

Průměrný věk (k 31. 12., roky)

Index stáří (k 31. 12. 2020, %)

Příjemci důchodů celkem 
(prosinec 2020, tis. osob)

104,4
STČ

140,7
HKK

min.
125,5
Česko

max. CELKEMmax.

104,4

118,9

130,8

131,8

136,5
140,7

128,7

132,8

125,1

133,7

138,2

132,3

124,2
124,9

119,9 a méně 120,0–129,9 130,0–134,9 135,0 a více

79,1
KVK

343,4
STČ

min.
2 881,4
Česko

max. CELKEM

297,0

343,4

180,1

162,1

79,1

227,3
123,2

160,4

146,9

147,9

328,5

176,7

168,7

340,0
2020

Česko
42,6

1993

Česko
36,8

30 35 40 45 50

STČ 37,5 41,4

PHA 39,3 42,0

LBK 42,436,1

ULK 35,8 42,4

JHM 37,0 42,6

PAK 36,5 42,7

PLK 37,3 42,9

JHČ 36,4 43,0

MSK 35,6 43,0

VYS 36,1 43,0

OLK 36,4 43,1

KVK 35,4 43,3

ZLK 36,3 43,4

HKK 37,1 43,4

Největší rozdíl ve 
výši samostatného 

starobního důchodu 
mezi muži a ženami 

byl v roce 2020 
zaznamenán 

v Moravskoslezském 
kraji. Muži zde pobírali 

důchod o

3 681 Kč
vyšší než ženy. 

Nejmenší rozdíl činil 

2 409 Kč, 
opět ve prospěch 

mužů, a to 
v Jihočeském kraji.



126

NEZAMĚSTNANOST A MZDY
Mezi roky 1996 a 2018 byla obecná míra nezaměstnanosti mezi kraji nejnižší v Praze, v roce 
2020 to bylo v Pardubickém kraji. Na opačné straně se v letech 2019 a 2020 umístil Karlo-
varský kraj. Nejnižší nezaměstnanost vysokoškolsky vzdělaných byla ve Středočeském kraji.

Průměrná hrubá měsíční mzda (rok 2020, Kč)*)

Průměrná hrubá měsíční mzda (rok 2020, Kč)*)

Volná pracovní místa (k 31. 12. 2020)

Obecná míra nezaměstnanosti (rok 2020, %)

33 617
KVK

47 924
PHA

min.
38 527
Česko

max. CELKEM

47 924
38 652

35 038

37 397

33 617

35 759
36 111

36 601

34 775

35 712

37 683

35 005

34 565

35 183

2,0–2,9 3,0–3,9 4,0 a více

1,6
PAK 

4,7
KVK

min.
2,6
Česko

max. CELKEMmax.

1,9 a méně

1,9

2,3

1,8

2,2

4,7
2,6

1,6

2,2

2,3

3,1

1,9

3,6

3,7
2,9STČ

PHA

JHM

OLK

ULK

MSK

PAK

PLK

JHČ

HKK

ZLK

VYS

LBK

KVK
0tis. 10 20 30 40 50 60 70

Muži

Česko
41 616

Česko
34 756
Ženy

53 15641 981
41 82934 415

39 67134 449

38 49932 619
38 85432 719
39 22233 130

38 22432 417

40 65433 975

37 50932 253
37 96131 841
37 13032 444
37 01031 738
37 57430 866

35 02032 004

Česko
318 582

4 438
7 123

9 647
10 115
10 807

11 581
13 431
13 884

18 614
20 563

27 764
29 268

59 628
81 719

KVK
OLK
VYS
LBK
ZLK
HKK
MSK
ULK
JHČ
PAK
PLK
JHM
STČ
PHA

CELKEM

Největší rozdíl mezi 
průměrnou hrubou 

měsíční mzdou 
mužů a žen byl  

v roce 2020  
v Praze, a to 

26,6 %, 
nejmenší pak  

v Karlovarském 
kraji, a sice 

9,4 %.

*) údaje ze strukturálního šetření mezd zaměstnanců


